Secundò argumentatur Sonc. quia omnis actio de genere actionis est successiua, nã omnis actio est motus, vt dicitur 3. Phyl. t. 19. & constat ex lib. de Anim. & supra etiam tactum est, cum de intentione qualitatuum ageremus: ergo talis actio non est vera actio de genere actionis. Quod si instes, quia hinc sequitur illuminationem non esse veram actionem, concedit Soncinas sequelam, vnde multò magis idem diceret de generatione substantiali.

IV.

Tertio, quia omnis actio infert ex se passionem, A
 veteriam constat ex 3. Phys. sed actiones immanentes
 non inferunt passiones in id circa quod versantur,
 nam visio non immutat visibile circa quod versatur.
 Et hinc etiam fit, vt talis actio non possit respicere
 terminum, qui per illam fiat, quia nunquam actio
 habet talem terminum, nisi quatenus transmutat
 id circa quod versatur, vt talem terminum respiciat:
 sed per actionem immanentem non transmutatur
 propria materia eius, quæ est obiectum eius: ergo per
 talem actionem nihil fit. Et confirmatur, quia potest
 actiua est principium transmutandi aliud in quã-
 tum aliud: ergo actio propria est, quia aliud transmu-
 tatur: per actum autem immanentem non transmu-
 tatur aliud, vt offensum est. Quarto argumentatur.
 quia actio immanens est perfectio agentis, cum in
 tali actione interdum consistat beatitudo operãtis,
 sed nulla propria actio prædicamentalis est perfectio
 agentis, quia ignis calefaciendo non perficitur
 per actionem suam: ergo.

*Secunda sententia collocans actiones immanentes
 in prædicamento actionis, etiam si termi-
 no careant.*

V.

Secunda sententia negat esse de intrinseca essen-
 tia actionis vt sic, habere terminum, qui per eam
 fiat, ad quem dicat respectum, de essentia (inquam)
 actionis quatenus est proprium quoddam genus
 summum ab aliis distinctum, quia sub eo genere quã-
 dam sunt actiones habentes terminum, aliæ non ha-
 bentes. Habentes terminum sunt actiones transfe-
 rentes in quo hæc sententia conuenit cum præcedẽti.
 Quæ verò non habent terminum sunt actiones
 immanentes, de quibus longè diuerso modo sentit
 hæc sententia quam præcedens: existimat enim has
 actiones immanentes esse propriissimas actiones de
 genere & prædicamento actionis, esse tamen puras
 actiones, quæ nullum terminum intrinsecum, per
 se loquendo, producant, sed immediatè per sese at-
 tingunt sua obiecta. Ita sentiunt de actionibus im-
 manentibus multi ex discipulis Diui Thomæ: nam
 licet peculiariter tribuant intellectioni, quod pro-
 ducat verbum tanquam intrinsecum effectum, tamen
 nec similem aut proportionalem effectum tribu-
 unt omni actioni immanenti, nam in actionibus
 sensuum, & vtriusq; appetitus id ferè omnes negat.
 Neque inter se conueniunt in attribuendo illo effe-
 ctui omni intellectioni, nam quidam solum propter
 absentiam obiecti in quibusdam intellectiõibus il-
 lum effectum requirunt. Nec denique videntur po-
 nere illud verbum per modum proprii termini in-
 tellectionis vt actionis producẽtis, quia docent ver-
 bum & intellectionem esse res omnino distinctas,
 quod repugnat actioni & proprio termino intrin-
 seco, quia actio solù potest esse modus illius rei quæ
 est terminus, non res realiter distincta, vt supra
 probatum est disputando de causalitate effectiua. Est
 ergo eorum sententia, actionem immanentem vt
 sic per se nihil producere, quod sit proprius termi-
 nus eius, sed esse puram actionem, quamuis interdum
 ex illa aliquis effectus resultet. Ita sentiunt citati
 Thomistæ, & alij moderni interpretes Diui Thomæ
 in 1. p. q. 27. art. 1. & lauell. 9. Metaphys. quæst. 16. vbi
 non numerat alios effectus actionum immanentium,
 nisi habitus, ad quos potius comparantur vt
 principia agendi, quàm vt actiones: in quo satis de-
 clarat, illas actiones non habere terminos intrinse-
 cos propriè dictos.

Calet. 1. p. q.
 27. a. 1. dub.
 1. & 3. Ferr. 1.
 con. Gent. c.
 53. Capre. in
 1. d. 27. q. 2.

Ioan. Vincẽ
 tius in Re-
 lect. de gra-
 tia Christi.
 q. 7. dub. 1.

VI.

Fundamentum primum ac præcipuum huius sen-
 tentiæ est testimonium Philosophi 9. Me. tex. 16. di-
 centis, quãdam esse actiones, quarum non est ali-
 quod aliud opus præter ipsam actionem, quas, omnes
 intelligunt esse actiones immanentes, vt patet
 ex Comment. D. Tho. & aliis. Ergo non est de ratio-
 ne actionis vt sic habere terminum intrinsecum, ad
 quem vt ad proprium finem & perfectionem tendat.
 Secundò, fieri potest inductio, nam visio corporalis
 nihil producit in obiecto, neq; in ipsomet viden-
 te præter se ipsam: nulla est enim ratio fingendi
 vel multiplicandi aliquid aliud per illam actionem
 productum, & idem est de actibus aliorum sensuum,
 & de actu amandi, & similibus. Tertio potest adiungi
 hæc ratio, quia hæc actiones non sunt à natura in-
 stituta ad aliquid producendum, neq; vt agens per
 illas communicet suum esse, sed vt per eas potentia
 sese vniant obiectis suis: ergo sine causa tribuitur his
 actionibus quod aliud producant. Vbi etiam applicari
 potest illud axiomã, non esse multiplicandas
 res absq; necessitate.

B

*Tertia sententia in omni actione terminum
 requirens.*

VII.

Tertia sententia est, de ratione actionis vt sic ef-
 se, quod habeat terminum, quem intrinsecè res-
 piciat, idque proinde commune esse omni actioni,
 quæ à vera causa efficienti proficitur. Hæc est cõ-
 muniõ sententia Theologorum in 1. d. 27. præferent
 Durand & Gabriel. q. 2. sumiturque ex Scoto
 q. 3. & quodl. 8. & ex Bonauent. in 1. d. 3. a. 1. q. 1. ad vltim.
 & ex Anton. Andr. 9. Metaphys. quaestio. 4. & aliis
 circa citatum textum Aristotelis. Et hæc sententiam
 existimo omnino veram. Et quoniam, vt dixi,
 de actione transeunte nulla est controuersia,
 declaranda prius est veritas huius sententiæ in actio-
 ne immanente, & deinde confirmabitur absolutè
 de actione, vt sic.

Durand
 Gabriel.
 Scotus.
 Andree.

*Refellitur quadam distinctio Heruzi de
 actione.*

VIII.

Ante omnia verò cauenda est æquiuocatio de
 actione immanente & transeunte, quam in-
 troduxit Heruzus quodlib. 2. quæst. 8. referuntq;
 & impugnant Soncinas & Iauellus locis citatis. Dixit
 enim Heruzus, operationem immanentem non esse
 effectiõnem, neq; esse vllam causalitatem causæ
 efficiẽtis, quæ esse possit actio immanens, quia pu-
 tat hoc repugnare definitioni potentia actiua, scilicet,
 quod est principium transmutandi aliud in quã-
 tum aliud. At ergo, actionem vel operationem im-
 manentem solum dici posse de causalitate formæ vel
 materiae, fortasse quia hæc causæ ita causant vt man-
 eant in ipso effectũ. Veruntamen meritò improban-
 tur duo in hac sententia. Primum, quod causalitates
 materiae & formæ actiones immanentes vocet, cum
 re vera actiones non sint: alioqui, si ita licet abuti
 terminis, vix possumus auctores & Philosophos in-
 telligere: Philosophi autem, & Theologi omnes, cõ-
 loquuntur de actione immanente, non quamquam intel-
 ligunt causalitatem materiae & formæ, sed actus po-
 tentiarum vitalium, qui ab ipsis effectiue fiunt. Se-
 cundum est, quod falso negat aliquam propriam ef-
 fectiõnem esse verè immanentem, cum id omnes
 doceant de actibus vitalibus, & non repugnet ali-
 quam potentiam agere in se ipsam, siue illa sit par-
 tiale principium agendi, siue totale proximum aut
 virtuale, de quo in superioribus latè disputatum est.

Hic

Hic ergo per actionem immanentem intelligimus veram ac propriam efficientiam quorundam actuum, qui manent in ipsis potentiis à quibus fiunt, eaque in formant.

Dependentia actuum immanentium à suis potentiis exponitur.

IX.

Secundo suppono hos actus immanentes & esse veras qualitates, & effectivè fieri à suis potentiis. Prior pars communis est, ut supra visum est, cum de speciebus qualitatis ageremus. Posterior verò pars certissima est, nam licet sit coneruerfia, an de potentia absoluta possint hi actus immanentes & vitales constituere potentias animæ in actu secundo, si ab eis effectivè non fiant, tamen saltem est certum, ex natura rei non posse hominem cognoscere vel amare his actibus, nisi eos efficiendo eisdem potentiis; quibus cognoscit vel amat. Et de actibus liberis censeo etiam certum, nec de potentia absoluta posse liberos esse, nisi effectivè fiant à potentia libera cuius sunt actus, ut in superioribus tactum est. Atque hinc sequitur, in his actibus non solum esse qualitates ipsas, sed etiam dependentiam effectivam earum à suis potentiis, & causalitatem effectivam potentiarum in ipsis, quia hæc potentia verè efficiunt has qualitates: ergo sunt veræ causæ efficientes earum: ergo habent veram causalitatem effectivam in ipsis: ergo & ipsæ verè pendent effectivè à potentiis tanquam proprii effectus earum. Omnes enim hæc consequentia sunt evidentes ex illo antecedente: imò vix ei aliquid addunt, præter maiorem eorumdem terminorum, vel correlativorum explicationem.

X.

Possent autem aliquis dubitare, an dependentia huius qualitatis à sua potentia fit aliquid ex natura rei distinctum à tali qualitate. Et quidem si authores primæ opinionis in aliquo sensu probabili loqui poterunt, nullus alius videtur esse, nisi, quod hæc qualitates per se ipsas immediatè, absque actione media, ex natura rei ab eis distincta, egrediantur à suis potentiis. Hoc enim supposito probabiliter negatur, in effectione earum intervenire proprias actiones de predicamento actionis, quia in eis efficiendè nõ mediata actio propria. Et eadem ratione dicuntur esse puræ qualitates, & non actiones, nisi a quibusdam, vel, ut alij loquuntur, Grammaticales, quia significatur per modum actionis tendentis in obiectum, ut in terminum, nõ tamen in illud nihil producant. Vel certè dici possunt eminenter actiones, quia verè efficiuntur non per actionem formalem, sed per aliquid eminentius actione. Ac denique iuxta hanc sententiam optime salvatur dependentia essentialis horum actuum à suis potentiis nam si sunt ita puræ qualitates, vel per se ipsas formalissimè tales qualitates sunt & pendent activè à suis potentiis, impossibile est illas qualitates esse in rerù natura, sine tali dependentia. Nam si sint in rerum natura sine illa dependentia, illud erit sufficiens argumentum, quod dependentia illa non sit essentialis, sed sit aliquid ex natura rei distinctum ab ipsis qualitatibus, ut qualitates sunt.

XI.

Atque illa sententia in hunc modum explicata, nõ est omnino improbabilis, tamen ex illa non potest colligi, dari actionem sine termino, sed potius colligendù esset dari terminum sine actione (si ita loqui licet) nõ datur qualitas verè producta & facta, sine actione media. Mihi tamen probari non potest hæc sententia. Primò, quia dicit aliquid singulare vel novum in his actibus sine sufficienti fundamento. Nam efficientia horum actuum non est impropria per a-

liquam resultantiam, sed est maximè propria & pè se: nam sicut alie virtutes actiue, dum propriè agunt, se explicant in suis actionibus, ita hæc potentia in suis actibus. Neque etiam efficiunt hæc potentia hos actus per alios priores actus immanentes, ut dicamus priores esse veluti eminentes actiones posteriorum, sicut philosophatur multi de actionibus Dei ad extra: sed hi actus, per se loquendo, manant à suis potentiis sine interitu aliorum actuum immanentium, qui sint qualitates distinctæ: esse enim processus in infinitum. Nunquam autem inuenitur propria efficientia virtutis actiue in effectum, sine media actione: ergo tribuere his actibus singulare est, cum tamen in eis nihil sit singulare, ob quod id asseratur. Quia quod tales actus continè pendent ab influxu potentia, nullum argumentum est, nam etiam lumen pèdet illo modo ab illuminante, & multò magis omnes creaturæ à Deo, & nihilominus in his efficientis intercedit vera actio. Illa verò essentialis dependentia, quæ tâta sit, ut hæc qualitates nullò aliò modo fieri possint, gratis & sine fundamento asseritur.

In actibus immanentibus proprias actiones predicamentales intervenire ostenditur.

XII.

Quapropter ex opposito principio longè probabilius esse censeo, etiam in his qualitatibus distinguì ex natura rei dependentiam & dimanationem actiui ab ipsis qualitatibus, & consequenter, intercedere in effectione horum actuum veras & predicamentales actiones habentes proprias & intrinsecos terminos per ipsas productos, qui sunt ipsi actus, ut sunt qualitates quædam informatives suas potentias. Probo singula, & primò, quòd hi actus nõ habeant dictam essentialem, & immutabilem dependentiam à suis potentiis, quia nulla res creata habet propriam entitatem, & proprii esse realiter distinctum ab aliis, habet tantam dependentiam ab alia creatura, ut non possit à solo Deo fieri sine adminiculo vel consortio creaturæ cum ipso efficientis: hoc enim pertinet ad omnipotentiam Dei, & in hoc fundatur illud principium: *Quidquid potest facere cum causa secunda, potest facere se solo.* Et ratio à priori est, quia cum Deus solus sit ipsum esse per essentialis, eminenter continentis omne esse participabile, per se solus est sufficiens principium actuum cuiuslibet esse. Potest ergo Deus efficere hos actus, quatenus sunt quædam qualitates, sine concursu actiui potentiarum, siue illos efficiat informatives potentias, siue nõ, hoc enim est alterius speculationis: ergo dependentia harum qualitatium à potentiis non est de essentiali, & entitate harum qualitatium: ergo est aliquid modus ex natura rei distinctus ab ipsis. Vnde mihi sanè non videtur consequenter loqui Sonc. 5. Met. q. 20. ad 4. dum ex professo probat non esse de ratione actus immanentis effectivè esse à potentia in qua est, quia potest Deus se solo, non concurrere alio principio actiui, causare in intellectu intellectionem: & statim q. 21. negat, actiones immanentes esse veras actiones, quia negare non potest, has qualitates, quas dicit esse actus immanentes, de facto fieri à suis potentiis: ergo si sunt; & hoc non est de ratione earum, est aliquid medians inter ipsas, & potentias à quibus fiunt, quod non potest esse nisi dependentia & actio.

Præterea, quamvis daretur has qualitates essentialiter pendere à suis potentiis, non tamen probari potest, neque est verum, quòd pendent per suasmet entitates, eadem immutabili dependentia, quia vniusectus immanens potest fieri à sua potentia

XIII.

diuersis modis, vt, v.g. cum concursu habitus, aut sine illo, vel media hac specie intelligibili auralia, & cum hoc auxilio Dei, vel cū alio, maximè in supernaturalibus actibus, & iuxta hos diuersos modos efficiendi necesse est variari actionem & dependentiam, etiamsi non varietur qualitas ipsa, quia quacunque ratione varietur agens, variatur actio, etiamsi non varietur effectus, vt constat ex dictis de causa efficiente, & in sequenti sectione aliquid etiam attingemus. Quacunque autem ratione possit in re ipsa variari dependentia in eadem qualitate, est signum certissimum, illum dependentiam esse in re distinctā à tali qualitate, & habere veram & propriam rationem actionis. Igitur etiā in qualitatibus illis distinguenda est ex natura rei vera actio quæ sit causalitas potentie efficientis talem qualitatem. Vnde etiam constat i lam actionem vt actio est non esse de genere qualitatis, quia est tendētia ad qualitatem, ex natura rei distincta ab illa, & est vera causalitas actiua constitutus suo modo causam agentē in actu secundo respectu effectus, qui effectus formalis non pertinet ad qualitatem. Erit ergo illa, ppria actio de predicamento actionis, quia ad hoc sufficiens convenientiam habet cum aliis actionibus, & quia non est aliud predicamentum in quo vt sic collocetur.

XIV.

Adde, nihil obitare quo minus talis emanatio ab agente non pertineat ad hoc predicamentum, nam quod fit momentanea, vel quod femper duret cum termino, non obstat, vt patet in illuminatione, & quia hæc non diminuunt, sed perficiunt potius rationem actionis. Quod verò talis actio immanens sit, minus potest obitare, cū ostensum sit, habere verum terminū, & esse verū fluxum ab agente in passum. At verò quodd agens & passum sunt distincta, necne, impertinens est, vt inde tollatur ratio actionis prædicamentalis, vt suo etiam modo patet in nutritione, motu progressiuo & similibus, licet nō tam perfecte. Et hæc sententia est magis consentanea Aristotelis 9. Met. c. 9. & 6. Eth. c. 4. & 1. Magn. Moral. c. vlt. vbi distinguit actionem in immanentem & transseuntem, & vbiq; hac ratione actus immanentes vocat actiones vel operationes, vt patet etiam ex 10. Eth. ca. 3. 4. 5. & 6. quibus locis eodem modo loquuntur veteres eius interpretes. Item in predicamento de actione inter res illius predicamenti ponit, affici dolore & voluptate, quæ sunt actiones immanentes. Vnde etiam Simplicius in tract. de sex princip. ait ex Archita Tarentino, in predicamento actionis collocari, tam actiones rerum inanimatarum, quam viuentium, atque etiam ipsius hominis: quam sententiam habet etiam Albert. ibi. Non est autem dubium quin inter actiones animalū, & hominis, comprehendantur immanentes. Quapropter cum aliqui auctores dicunt actus immanentes non esse actiones nisi in modo significandi, vel loquuntur de actibus immanentibus vt sunt qualitates quædam, quia etiā vt sic solēt significari per modū actionum propter tendentiā in obiectum, & ita actus intelligendi dicitur intellectio, & volēdi volitio; vel certè aliqui auctores nō satis considerant propriam actionē, quæ in effectione harum qualitatū interuenit.